mente promulgata ed eccettuata la Bolla della Cena, non obbliga per

ogni dove, perciocchè nel 24 settembre 1665 Alessandro VII con-

dannò la proposizione 28 : Populus non peccat etiamsi absque causa

non recipiat legem a principe promulgatam . » Ma datasi ancora l'ipotesi

non per altro concessa, che le altre leggi non ricevute non astringa-

no l'osservanza, le costituzioni pontificie emanate per l'immunità

della Chiesa ( fra le quali vi è la Bolla della Cena ) non ostante il

pretesto indicato , siccome decretò Urbano VIII , nella citata Costi-

tuzione Romanus Pontifex, 2. 4, ivi . « Etiam sub praetextu quod Bul-

lae apostolicae non fuerint publicatae , vel usu receptae, aut contrario usu

decennali, et quamtumlibet longissimo, ut praetenditur, abrogatae.

«

D

Il solo Pontefice può, fuori dell' articolo di morte, assolvere dal-

la surriferita scomunica. Anche allora però non è a veruno permes-

so, quando i trasgressori non dieno una sicura cauzione di soddisfa-

re , o facciano la debita restituzione, nè prestino intieramente obbe-

dianza alla Chiesa. Ex dicta Bulla Coenae, 2. 21. Si eccettua però

sempre il caso di assoluta impotenza.

Finalmente, vogliono i Canoni, che fissata col concorso degl' in-

dicati requisiti la contribuzione, non sieno i chierici al pagamento

coartati dai laici, ma dal proprio Vescovo e superiore ecclesiastico.

Benedetto XI, Extravag. cit. de Immun. Eccl. Si consulti l'Abate sul
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cap. Non minus, Barbosa, Sanchez, Fagnano ed altri, vedasi partico-

larmente Benedetto XIV, Const. 75 Pastor bonus, ed Officii nostri.

Ora daremo alcuni Decreti presentati dalla sacra Congregazione

della Immunità, intorno a questa materia.

1. Clerus non potest solvere collecta absque incursa censura ; Sacr.

Congreg. Immunit. , in Valatersana 18 sept. 1629 .

2. Ecclesiastici sunt exempti a solutione collectarum ; ead . Sac. Con-

gregat., in Firmana 19 nov. 1630 et in Cathanien. 11 sept. 1634 .

3. Moniales non tenentur ad collectas per aes, et libras impositas pro

bonis acquisitis ; ead. Sacr. Congr., in Feretana 21 dec. 1631 .

4. Clerici in minoribus sunt exempti a collectis, etiamsi non inser-

viant ecclesiae ; ead. Sacr. Congregat., in Civitate Penen. 21 martii

1646.

5. Ecclesiastici viventes simul cum conjunctis, sunt exempti a colle-

ctis pro portione bonorum ad eos spectante; ead. Sacr. Congr., in Apru-

tina 6 martii 1635.

6. Vendens bona ecclesiastica non debet gravari collecta ; ead. Sacr.

Congr., in Callien. 18 octobris 1628.

7. Bona, quae transeunt ad ecclesiasticos sunt exempta a collectis lai-

calibus ; ead. Sacr. Congr. , in Montis Regalis 14 februari 1645.

8. Clerici non tenentur ad collectas pro bonis datis ; ead. Sacr. Con-

gregat., in Jeracen. 4 juli 1645 .

9. Pro bonis acquisitis clerici tenentur solvere onera realia ; ead.

Sacr. Congr. in Marsican. 26 junii 1628 ; in Auximana 22 januarii

1629 ; in Ferentina et Firmina 9 novembris ejusdem anni, et in Tau-

rinen. 25 aprilis 1634 .

10. Pro bonis acquisitis clerici non tenentur ad onera personalia ;

ead. Sacr. Congr., in Albanen. 16 augusti 1634 .

11. Pro bonis acquisitis servanda est decisio Rotae in Brundusina ;

ead. Sacr. Congregat., in Taurinen. 26 marti 1629 ; in Faventina

2 julïïi 1647 ; in Fanen. 2 januarii 1637 ; in Montis Regalis 11 au-

gusti 1658 ; in Senogalien. 27 januari 1634 et in Firmana 11 augusti

1631.

12. Bona clericorum pro indiviso cum fratribus sunt exempta pro

rili; ead. Sacr. Congr., in Viterbien. 6 dec. 1627.

vi-
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13. Bulla Pii IV in statu Urbanensi non est in usu, et clerici non

tenentur, nisi ad onera realia ; ead. Sacr. Congreg., in Pisaurien. 29 ja-

nuarii 1636.

14. In Nazarena 2 aprilis 1669 , ad tenorem decretorum, scilicet

quod bona assignata pro suscipiendis ordinibus non gaudent immunitate

a gabellis, donec clerici non fuerint in sacris constituti : idem decretum in

Tranen. 4 maji ejusdem anni, ubi etiam quod ordinarius cognoscere debeat

super fraudibus, quae in hujusmodi donationibus committuntur ; ead.

Sacr. Congreg.

15. Immunitas bonorum ecclesiasticorum non suffragatur bonis ad pa-

trem, matrem, fratres et sorores spectantibus; ead. Sacr. Congr. , in Al-

banen. 14 augusti, in Auximana 25 januari 1650 .

16. Si conjuncti ecclesiasticorum vivant cum ipsis, et impensis eorum,

sunt etiam immunes a collectis pro portione bonorum ; ead. Sacr. Congr.,

in Aprutina 6 marti 1635 et in Hydruntina 14 juniï 1630, et in Da-

ven. 27 aprilis 1632.

17. Bona data pro erection. monasterii monialium, sunt immunia ;

ead. Sacr. Congr., in Tropien. 15 januarii 1641 .

18. Bona assignata capellae jurispatronatus immunia sunt; ead.

Sacr. Congreg., in Asculana 11 martë 1642.

19. Bona assignata pro dote beneficii erecti sunt immunia ; ead.

Sacr. Congr., in Firmana 20 januari 1637 .

20. Clericus gaudere debet exemptione a bonatenentia quamvis ab-

sens; ead. Sacr. Congreg. , in Fundana 23 martii 1658.

21. Clerici sunt immunes a bonatenentia ; ead. Sacr. Congreg., in

Sulmonem. 6 maji 1626.

22. Clericus gaudet immunitate a bonatenentia pro bonis emptis, et

donatis ; ead. Sacr. Congreg., in Certesana 19 augusti 1630.

23. Clericus, quamvis inhabilis ad suscipiendum ordines sacros, gau-

det immunitate a bonatenentia ; ead. Sacr. Congregat. , in Sulmonem. 6

maji 1631 .

24. Ecclesiastici non possunt gravari a praetensa gabella communi-

tatis ; eod. Sacr. Congr. , in Urbinaten. 16 julii 1627.

25. Ecclesiastici non tenentur ad onera ad favorem principis ; ead.

Sacr. Congreg., in Casalen. 18 augusti 1657. -
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26. Non tenentur ad solutionem oneris nuncupati il Tasso ; ead.

Sacr. Congr., in Casalen . 9 juni 4637.

27. Clerus non potest sponte solvere gabellas a laicis imposita ; ead.

Sacr. Cong., in Vicentina 15 junii 1628 et in Andrien. 27 sept. 1632.

28. Non est permittendum, ut pro universitatis oneribus quidquam

ecclesiastici contribuant, neque sub eleemosynae nomine ; Sacr. Congreg.

Episc., in Squillacen. 24 maji 1598.

29. Clerici de bonis patrimonialibus non tenentur ad ratam pro im-

positionibus cameralibus ; Sacr. Congr., de bono regimine 4 feb. 1609 .

30. Clerici non tenentur solvere onera imposita per communitatem su-

per eorumbonis patrimonialibus, et domibus, ubi habitant etiam quod an-

tea solverint ; Sacr. Congr. Immunit. 7 dec. 1632.

51. Bona clericorum non tenentur solvere bonam tenentiam ; Sacr.

Congreg. Episc., in Baren. 10 junii 1616, et in Ugentina 31 augusti

1618, et 26 januarii 1619, et in Brundusina 15 decemb. 1623 .

32. Bona tenentia neque donatori, seu venditori, sive cedenti imponi

potest, quia sic indirecte ecclesiasticis imponeretur; ead. Sacr. Congreg.

Episc. 8 dec. 1582 et 1583.

33. Bona donatorum si praetendantur feudalia, et ab eis negentur esse

talia, cognitio dictae causae spectat ad judicem ecclesiasticum ; Sacr.

Congr. Immunit. , in Cassanem 9 sept. 1631 .

34. Bona acquisita a clericis, et a quibusvis personis ecclesiasticis

sunt immunia ab oneribus laicis ; Sacr. Cong. Imm. , Saepe Saepius.

bonis

55. Bona patrimonii ordinati reputantur sicuti bona ecclesiastica pro

quibus clericus tenetur experiri coram judice ecclesiastico , sicut pro

beneficialibus ; Sacr. Congr. Conc. , in Ferettana 6 augusti 1616.

36. Bona ad quorum titulum ordinatus est clericus, gaudent privile-

gio Bonorum ecclesiasticorum, et ideo sunt exempta ab omnibus collectis,

gabellis et oneribus laicorum; Sacr. Congr. Episc. , in Cathacen 3 aug.

1591 , et in Montipolusii 24 martii 1599, et in Vulturanien. 13 dec.

ejusdem anni, et in Aquiliana 2 maji 1601 , et in Bisignana 9 marti

1604, ac alibi saepissime.

37. Bona hospitalium, et confraternitatum potiuntur üsdem privile-

güis, ac bona ecclesiastica ; Sacr. Congreg. Episc., in Baren. 30 junii

1617.

Supplem . Vol. I. 51
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58. Patrimonium clerici est exemptum ad instar Bonorum ecclesiasti-

eorum ; Sacr. Congr. , in Tricaricen. 14 nov. 1603.

39. Patrimonium clerici ad cujus titulum fuit ad sacrum ordinempro-

motus, non potest capi in exequutionem ob illata vulnera alicui ad refi-

ciendas curationis expensas a judice condemnatus, etiamsi nihil aliud

praeterea possideat, quia ejus alienatio est interdicta ex decreto Concilii,

c. 2 , sess. 21 , del reform.; Sacr. Congr. Conc. , sub die 5 feb. 1604.

40. Ordinati ad titulum patrimonii gaudent immunitate pro sufficienti

titulo ; Sacr. Congr. Immunit. , in Potentina 19 juli 1624 .

41. Patrimonia sacerdotum gaudent exemptione a gabellis ; ead.

Sacr. Congr., in Camerin. 24 marti 1627.

42. Bona patrimonii clericorum sunt etiam exempta ab oneribus ca-

meralibus ; in dicta Camerinen. 7 oct. 1651 .

43. Bona ad quorum titulum clericus est ordinatus, gaudent exem-

ptionibus etiam post ademptum beneficium, nisi fuerit subrogatum in lo-

cum patrimonii; ead. Sacr. Congr. , in Firmana 11 januari 1653 .

44. Bona patrimonii clericalis non possunt confiscari ; ead. Sacr.

Congreg., in Mutinen. 13 januarii 1640 .

Bona Ecclesiastica emphytheutica,

1. Bona empytheutica ecclesiarum et ecclesiasticorum non possunt a

laicis collectari ; Sacr. Congreg. Immunit., in Capacen. 27 aug. 1627,

1. 1 , decr. Paul., p . 62 ; Balneoregien. 15. feb . 1633, lib. 2, decr. Paul. ,

p. 149 ; Senogalien . 18 decemb. 1668, lib . 1 , decret. Alt., p. 503, et

3 julii 1696, lib. 2, decr. Val. , p . 34.

2. Praedium emphytheuticum ecclesiastici non tenetur ad collectas

laicales : et ordinarius mandet restitui pignora ; in una nullius Guastallae

28 julii 1695, lib . 1 , decr. Vallen . , p. 64.

3. Molendina, et alia aedificia sub directo dominio Ecclesiae sunt

exempta, et Episcopus tueatur dictam exemptionem ; Montis Regalis 15

januar. 1664, lib. 4 , decr. Paul. , p. 2.

4. Bona livellaria directi dominii ecclesiastici non subjacent collectis

communitatis; Senegalien, 12 jan. 1694 , lib . 1 , decr. Vallen., p. 98.
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5. Bona ecclesiarum, et locorum piorum in emphytheusim laicis con-